HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 127/2013/NQ-HĐND
	Long An, ngày 06 tháng 12 năm 2013

NGHỊ QUYẾT
VỀ CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NĂM 2014 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; Quy chế Hoạt động của HĐND ngày 02/4/2005;
Sau khi xem xét Báo cáo số 600/BC-HĐND ngày 22/11/2013 của Thường trực HĐND tỉnh về Kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát năm 2013, dự kiến chương trình hoạt động giám sát năm 2014 của HĐND và ý kiến của Đại biểu HĐND tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Trong năm 2014, HĐND tỉnh tổ chức giám sát các nội dung sau:

1. Giám sát tại các kỳ họp HĐND:
1.1. Giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo, tờ trình, đề án của UBND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trình tại các kỳ họp; thông qua hoạt động thẩm tra, chất vấn của Thường trực, các Ban và Đại biểu HĐND tỉnh để giám sát việc thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, việc xây dựng chính quyền, thực thi pháp luật theo Nghị quyết của HĐND tỉnh; giám sát thông qua việc xem xét, đánh giá kết quả UBND tỉnh giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

1.2. Giám sát chuyên đề tại kỳ họp với nội dung: Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Giám sát giữa hai kỳ họp HĐND:
2.1. Giám sát chuyên đề

a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách:
- Việc quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại;

- Việc chấp hành chính sách pháp luật nhà nước liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn nhà nước;

- Công tác rà soát các dự án đầu tư, xây dựng các khu tái định cư giai đoạn 2011-2013 gắn với việc đảm bảo quyền lợi về đất đai của người dân tại các dự án đã thu hồi chủ trương đầu tư.

b) Lĩnh vực văn hóa - xã hội:
- Việc triển khai thực hiện Đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2014-2015.

- Việc thực hiện chủ trương bảo hiểm y tế toàn dân.

- Hiện trạng cơ sở vật chất phục vụ hoạt động vui chơi giải trí cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng.

c) Lĩnh vực thực thi pháp luật:
- Việc chấp hành quy định của pháp luật trong công tác thi hành án phạt tù;

- Việc chấp hành quy định của pháp luật trong hoạt động công chứng;

- Việc chấp hành quy định của pháp luật trong cung cấp chứng cứ và cử người tham gia tố tụng trong các vụ việc dân sự và vụ án hành chính;

- Việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình tổng thể cải cách hành chính gắn với nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

2.2. Giám sát thông qua việc tổ chức các chương trình Đối thoại trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh - Truyền hình Long An (mỗi quý một lần) về những vấn đề bức xúc được Đại biểu HĐND tỉnh, cử tri và xã hội quan tâm, có tác động, ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

2.3. Ngoài ra, trong năm 2014, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh sẽ xem xét giám sát một số vấn đề bức xúc phát sinh theo yêu cầu của Đại biểu HĐND tỉnh và cử tri; phối hợp giám sát với các Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn ĐBQH tỉnh tại địa phương khi có yêu cầu.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai thực hiện chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014 theo thẩm quyền.

Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân chỉ đạo, phân công việc thực hiện chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014; điều hòa, phối hợp, xây dựng kế hoạch giám sát của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; chú trọng cải tiến, đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Long An khóa VIII, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2013./.

Nơi nhận:
- UB Thường vụ QH (b/c);
- Chính phủ (b/c);
- VP.QH, VP.CP (TP. HCM) (b/c);
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh, UBMTTQ VN tỉnh;
- Đại biểu QH đơn vị tỉnh Long An;
- Đại biểu HĐND khóa VIII;
- Thủ trưởng các Sở ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT.HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố;
- VP.UBND tỉnh;
- LĐ và CV VP. Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Đặng Văn Xướng